
 

1 

National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.4 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo Nicastro, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla procedura 
di AFFIDAMENTO DIRETTO DI “GUS00.2401L: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA MOBILE DI 
PROTEZIONE PER OSPITARE UNA PIATTAFORMA PER N. 8 CAMERE CLIMATICHE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI “FEDERICO II” PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI 
RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO PNRR-AGRITECH “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR 
AGRICULTURAL TECHNOLOGIES - AGRITECH” MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4.” 

CIG: B23EF83F01 CUP: E63C22000920005 CUI: L00876220633202400004 

PREMESSO che: 

• con Determinazione a contrarre n. 342/CONT/2024 del 26/06/2024 del Direttore del Dipartimento di 
Agraria dell’Università di Napoli Federico II è stata indetta la procedura aperta di cui sopra; 

• il giorno 25/07/24 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale volta alla ricognizione delle offerte 
pervenute entro il termine perentorio di presentazione delle stesse; 

• che nel corso di suddetta seduta, come risultante da apposito verbale, il RUP ha dato atto che entro il 
suddetto termine sono regolarmente pervenute n. 6 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
1) COGES S.R.L., Via Benedetto Brin, n. 69, 80142, NAPOLI- Partita IVA 03692051216; 
2) COST.EL. SRL, Via Enrico Pessina, n. 56, 80046, SAN GIORGIO A CREMANO (NA)- Partita IVA 
04136341213; 
3) DE MASI S.R.L., Via Vicinale S. Maria Del Pianto, n. 7 – TORRE 3, 80143, NAPOLI- Partita IVA 
00792700627; 
4) EDILMAYOR S.R.L., Via Posillipo, n. 239, 80123, NAPOLI- Partita IVA 03320331212; 
5) SOCIETA’ COOPERATIVA LEUCONOE, Via Crocillo, n. 168, 80010, NAPOLI- Partita IVA 01814590632; 
6) S.A.R.I.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., Via Masseria Fornaro, n.16, 80038, POMIGLIANO D’ARCO 
(NA)- Partita IVA 04813191212; 

• all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, il RUP ha provveduto ad attivare il soccorso 
istruttorio ex art. 101 del D,lgs 36/2023 per tutti gli operatori economici partecipanti, concedendo 7 giorni 
dal 09/09/2024 per l’integrazione della documentazione richiesta a mezzo art.101 D.lgs. 36/23; 



 

2 

• il RUP, in seduta riservata, a seguito del decorrere del termine di scadenza concesso per il soccorso 
istruttorio, ha riscontrato l’ammissione degli operatori “COGES S.R.L.” - P. IVA 03692051216, “COST.EL. 
SRL.” – P. IVA 04136341213, “DE MASI S.R.L.” - P. IVA 00792700627 e “SOCIETA’ COOPERATIVA 
LEUCONOE” P. IVA 01814590632 - avendo prodotto la documentazione amministrativa completa e 
digitalmente firmata - alla fase successiva di apertura delle buste delle offerte economiche e l’ammissione 
con riserva  degli operatori “EDILMAYOR S.R.L.” P. IVA 03320331212 e “S.A.R.I.T. COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L.” P. IVA 04813191212 alla successiva fase di apertura della busta economica, nei confronti dei quali 
il Rup ha attivato il soccorso istruttorio ex art. 101 d.lgs. 36/23 con termine fino al giorno 04/10/24 per la 
produzione della documentazione completa e digitalmente sottoscritta; 

• in data 07/10/2024, il Rup, in seduta pubblica virtuale, ha constatato come la documentazione presentata 
da tutti gli operatori economici partecipanti risultasse completa, conforme e validamente firmata ed ha, 
pertanto, disposto l’ammissione degli operatori economici partecipanti, alla successiva fase di apertura e 
valutazione delle offerte economiche; 

• con Decreto Direttoriale n. 511/CONT/2024 del 07/10/2024 - viste la nota PG. n. 0099410 del 24 luglio 
2024 del Direttore del Dipartimento di Agraria e la rispettiva nota di riscontro PG. N. 0119482 del 
25/09/2024 del Dirigente dell’Area Edilizia- ed acquisite le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O 
[appendice 2.3.E S.D.], - cod. id. B24_S, rese in data 02/10/2024 e protocollate al protocollo di Ateneo 
con n. PG_2024_ 0122807 del 02/10/2024– è stata nominata la Commissione di gara nella seguente 
composizione:  

- Presidente: Geom. Luigi Russo; 
- Componente:  Dott.ssa Antonietta La Storia; 
- Componente:  Arch. Michele Matino;                                                                                                                      

• la prima seduta della Commissione di gara, finalizzata alla valutazione dell’offerta economica, è stata 
fissata per la data del 28/10/2024, ore 09.00; 

• alla seduta del 28/10/2024 la Commissione di gara ha proceduto alla apertura e valutazione della busta 
contenente l’offerta economica verificando che: 
1) COGES S.R.L., Via Benedetto Brin, n. 69, 80142, NAPOLI- Partita IVA 03692051216, ha interamente 
prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un ribasso percentuale pari al 33,42 %; 
2) COST.EL. S.R.L., Via Enrico Pessina, n. 56, 80046, SAN GIORGIO A CREMANO (NA)- Partita IVA 
04136341213, ha interamente prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 32,89 %; 



 

3 

3) DE MASI S.R.L., Via Vicinale S. Maria Del Pianto, n. 7 – TORRE 3, 80143, NAPOLI- Partita IVA 
00792700627, ha interamente prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un ribasso; 
percentuale pari al 30,41 %; 
4) EDILMAYOR S.R.L., Via Posillipo, n. 239, 80123, NAPOLI- Partita IVA 03320331212, ha interamente 
prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un ribasso percentuale pari al 38,26 %; 
5) SOCIETA’ COOPERATIVA LEUCONOE, Via Crocillo, n. 168, 80010, NAPOLI- Partita IVA 01814590632, 
ha interamente prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un ribasso percentuale pari al 26,46 
%; 
6) S.A.R.I.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., Via Masseria Fornaro, n.16, 80038, POMIGLIANO D’ARCO 
(NA)- Partita IVA 04813191212, ha interamente prodotto la documentazione suelencata ed ha offerto un 
ribasso percentuale pari al 27,77 %. 

CONSIDERATO che: 

• la Commissione di Gara ha proceduto, nella medesima seduta del 28/10/2024, al calcolo della soglia 
di anomalia, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs. 36/23 e dell’Allegato II.2 al D. Lgs. 36/23, (numero 
delle offerte pari o superiore a 5), risultata pari al 37,347 %; 

• il ribasso percentuale offerto dalla EDILMAYOR S.R.L., Via Posillipo, n. 239, 80123, NAPOLI- Partita 
IVA 03320331212, pari al 38,26 %, è risultato anormalmente basso, rapportato alla soglia di anomalia 
pari al 37,347 %; 

• l’art. 8 del Disciplinare di gara testualmente dispone: “l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023, con esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che risultano anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del d.lgs. 36/2023 e qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, applicando il metodo di calcolo della soglia di anomalia di cui 
alla lettera A dell’allegato II.2”; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 DISPONE 

l’esclusione dalla procedura della società EDILMAYOR S.R.L., Via Posillipo, n. 239, 80123, NAPOLI- Partita IVA 
03320331212, in quanto l’offerta economica formulata da detto operatore economico, ribassata del 38,26 %, 
eccedente la soglia di anomalia pari al 37,347%, è risultata anormalmente bassa.  

La stazione appaltante procederà a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” e ne darà avviso all’operatore economico.  

Portici, lì 29/10/2024                                                                                                  Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Paolo Nicastro 


		2024-10-29T12:48:02+0000
	Nicastro Paolo




